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Anotace

ŠMOLÍKOVÁ, Zuzana. Vzdělávání nezaměstnaných v Pardubickém kraji (se

zaměřením na Regionální individuální projekty). Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015. 73 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou vzdělávání nezaměstnaných

v Pardubickém kraji. Teoretická část práce poskytuje vhled do problematiky

souvisejících pojmů. Zásadní část teoretické práce je věnována konkrétnímu obsahu

realizované vzdělávací aktivity popisovaného Regionálního individuálního projektu.

Součástí práce je výzkumné šetření menšího rozsahu, které zkoumá vliv vzdělávacích

aktivit na jednotlivé složky zaměstnatelnosti účastníků projektu. Jejich pohled je

doplněn o názory zaměstnavatelů účastníků projektu. Cílem práce je poskytnout vhled

do problematiky a zároveň prezentovat konkrétní vzdělávací aktivitu tak, jak ve

skutečnosti proběhla. Cílem výzkumného šetření je ukázat, jak vliv těchto vzdělávacích

aktivit vnímají samotní účastníci a zaměstnavatelé. Na výsledky výzkumného šetření

navazují návrhy na opatření, které by mohly v budoucnu pomoci zkvalitnit podobné

vzdělávací aktivity.

Klíčová slova: zaměstnatelnost, politika zaměstnanosti, Regionální individuální projekt

Annotation

ŠMOLÍKOVÁ, Zuzana. Education of the unemployed persons in the Pardubice Region

(with a focus on Regional individual projects). Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2015. 73 pp. Diploma degrese thesis.

This diploma degree thesis deals with problems of education of unempolyed in

Pardubice region. The theoretical part provides insight to the issues of related terms.

The fundamental part of theoretical work devotes to a concrete content of implemented

educational activity of described Regional individual project. A small research is a part

of the thesis, it looks into an influence of educational activities to employability of

participants in project. Their view is completed with opinions of employers of the

participants. The goal of the thesis is to provide the insight to the problems and to

present concrete educational activity in the way, how did it really took place. The goal

of the research is to show, how are these educational perceived by participants and

employers. There are suggestions following the results of the research that could help to

improve similar educational activities in the future.

Key words: Employability, politics of employment, Regional individual project
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Úvod

Vzdělávání je nedílnou součástí života člověka v moderní době. Ve stále náročnější

společnosti je potřeba pracovat na sobě aktuálním tématem. Nelze se domnívat, že

znalosti a dovednosti, které získáme během studia, nás připraví na všechny profesní

situace. Velmi často je člověk nucen hledat si nové zaměstnání a jeho vzdělání je

jedním z faktorů, které mu tuto situaci ulehčí nebo ztíží. Ochota dále na sobě pracovat

a vzdělávat se, je pro pracovní, ale i osobní uplatnění důležitým východiskem.

Vzdělávat se v období, kdy je člověk vedený v evidenci uchazečů o zaměstnání přináší

mnoho pozitiv. Kromě nových pracovních dovedností rozšiřují lidé své sociální sítě a

získávají nové sebevědomí nutné pro úspěšné jednání se zaměstnavateli.

Tato diplomová práce se věnuje vzdělávacím aktivitám pro nezaměstnané, které jsou

nabízeny a realizovány samotnými kontaktními pracovišti Úřadu práce ČR nebo

soukromými dodavatelskými službami realizujícími regionální individuální projekty.

První část práce se zaměřuje na stručnou charakteristiku pojmů stěžejních pro tuto práci.

Věnuje se tedy tématům, jako je nezaměstnanost, vzdělávání nezaměstnaných,

zaměstnatelnost a aktivní politika zaměstnanosti. Cílem této části práce je zejména

osvětlit jednotlivé pojmy.

Další část práce se již soustředí na samotné regionální individuální projekty. Je zde

rozebrán konkrétní regionální individuální projekt, který byl v rámci Pardubického kraje

realizován. Práce přináší konkrétní a reálný obraz toho, jaké vzdělávací aktivity jsou

nezaměstnaným nabídnuty. Obšírněji se potom práce věnuje tématu poradensko-

informačního programu tak, jak byl ve skutečnosti realizován. Poradensko-informační

program tvoří nezastupitelnou součást vzdělávacích aktivit regionálních individuálních

projektů a vzhledem k této skutečnosti je tomuto poskytnut odpovídající prostor. Dále

také práce zmiňuje možnost rozšíření kvalifikace jako další ze vzdělávacích aktivit pro

nezaměstnané.

Empirická část práce vysvětluje, jaké byly zvoleny metody sběru dat, a stanovuje

výzkumné otázky. Byla zvolena kvalitativní varianta sběru dat, konkrétně

polostrukturované rozhovory. Tato metoda má svá rizika, nicméně pro účely této práce

se jevila nejvhodněji.

10

Samotné výzkumné šetření a jeho výsledky jsou popsány v poslední části práce.

Výzkumné šetření bylo realizováno s deseti respondenty z řad účastníků projektu

a dvěma dalšími respondenty, kteří byli zaměstnavateli účastníků projektu. Účastníci

projektu byli dotazováni na jednotlivé (nejen vzdělávací) aktivity projektu a jejich vliv

na složky zaměstnatelnosti účastníků. Do výzkumného šetření byly zahrnuty i další

aktivity projektu, např. dotovaná pracovní místa, které nejsou vzdělávací aktivitou, ale

mají přímý vliv na zaměstnatelnost účastníků a tím i plnění cílů projektu. Tím, že byly

ve výzkumném šetření zohledněny i tyto aktivity je možné sledovat, co mělo pro

účastníky i jejich zaměstnavatele větší význam. Ze zjištěných skutečností vyplývají i

návrhy na zlepšení, které se vzdělávacích aktivit týkají.

Cílem této diplomové práce je popsat situaci ve vzdělávání nezaměstnaných v rámci

regionálních individuálních projektů. Zejména poskytnout konkrétní a ucelený obraz

o realizovaném regionálním projektu ve vztahu ke vzdělávacím aktivitám skutečně

přístupným nezaměstnaným. Dále také přinést obraz o tom, jak realizované vzdělávací

aktivity ovlivnily zaměstnatelnost jednotlivých účastníků z pohledu jejich i z pohledu

zaměstnavatelů.
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1 Nezaměstnanost a možnosti vzdělávání nezaměstnaných

v rámci evidence uchazečů o zaměstnání

1.1 Definiční vymezení pojmu nezaměstnanost

Nejjednodušší interpretace pojmu nezaměstnanost je ta, že je to situace, kdy člověk

ztratí zaměstnání a tím i zdroj příjmu. Důsledky nezaměstnanosti ovšem sahají hlouběji,

než je ekonomická situace nezaměstnaného. „Nezaměstnanost je stav, ve kterém člověk

schopný práce a ochotný pracovat nemá placené zaměstnání. Obvykle používaným

kritériem ochoty pracovat jsou kontakty s úřadem práce, resp. s potenciálními

zaměstnavateli. Pro společnost představuje dlouhodobá nezaměstnanost velkou

ekonomickou zátěž – nezaměstnanému se vyplácejí dávky, stát za něj platí pojištění

a státní rozpočet přichází o jeho daně z příjmu. Dlouhodobá nezaměstnanost se výrazně

podílí na vzniku chudoby. Vytváří tlak na větší přerozdělování společenské produkce.

Za vážný společenský problém se považuje nezaměstnanost přesahující 6 – 10%.

Nezaměstnanost patří v České republice k novým sociálním problémům, protože před

rokem 1989 měli všichni občané podle zákona povinnost pracovat“ (Matoušek, 2003,

s. 125).

Nezaměstnanost má ovšem hlubší dopady na další aspekty života nezaměstnaného.

Neovlivňuje pouze jeho ekonomickou situaci. Takto chápou pojem nezaměstnanost

další autoři: „Nezaměstnanost představuje sociálně-ekonomický problém.

Nezaměstnaný člověk byl společností vnímán jako výjimečný, dostával se mimo oblast

normy. Teprve v současnosti dochází k postupné adaptaci na tento druh problémů

a začínají se vytvářet účelné strategie jejich zvládání, lidé se postupně učí s nimi

vyrovnávat. Zaměstnání má pro člověka, žijícího ve středoevropské sociokulturní

oblasti, značnou hodnotu. Profesní role jsou důležitou součástí identity a faktorem

ovlivňujícím sociální hodnocení daného jedince, s ohledem na ni jej posuzují i ostatní

lidé.“ (Vágnerová, 2004, s. 731 – 732).

Nezaměstnanost je velkým zásahem do života člověka. Důsledky nezaměstnanosti


[…]

neboli „agentů“. Vy definujete svůj
požadavek a spustíte agenta, a on za vás
hledá vhodné pracovní pozice, které
odpovídají vašemu zadání.

Snímek 6

 na specializovaných personálních portálech je

velké množství nabídek práce firem,

personálních agentur i Úřadů práce na jednom

místě. Nabídky práce jsou zde aktuální,

přehledně řazené, a co víc - máte možnost si

je vybírat podle vámi zvolených kritérií jako je

profese, lokalita nebo plat.

 na webových stránkách konkrétních firem, v

sekcích Kariéra, Zaměstnání, Volná místa…

Snímek 7

 Při takzvaném pasivním hledání práce přes

Internet nehledáte vy, ale necháváte se najít

personalisty.

Umístíte na internet své profesní údaje ve

formě osobního profilu

Snímek 8

 Zeptejte se:

 jaké pozice agentura nejčastěji obsazuje

 jak u nich probíhá výběrové řízení

 jaký je postup poté, co poskytnete agentuře

svůj životopis

 jak pracuje agentura s životopisy kandidátů

dlouhodobě, vyžaduje agentura poplatky od

kandidátů?

Snímek 9

Co vám řekne inzerát?

 Plošný inzerát je poměrně drahá forma

inzerce. Využívají jej firmy, které si mohou

takovou prezentaci dovolit, a to často i

z prestižních důvodů. Často tímto způsobem

inzerují společnosti klíčové a pro firmy

důležité pozice.

Snímek 10

Nejčastější způsob, jak si najít novou práci,

je podle průzkumů tip nebo doporučení od

známého.

Snímek 11

Mnohé firmy vyvěšují nabídky některých

volných pracovních míst na nástěnky v

prostorách, kam mají přístup nejen

zaměstnanci firmy, ale i veřejnost: do

vstupních aul, u recepce, ve firemní

prodejně…

Snímek 12

 Při jednání se svým zprostředkovatelem

sdělte, jaké firmy jste již kontaktovali,

ptejte se na jeho tipy.

Snímek 13

 Seznam všech volných pracovních pozic

 Personální servis, což je kontakt s poradcem,

který by vám měl pomoci s volbou profese a

poskytnout informace o poptávce po práci v

daném regionu

 Informace o rekvalifikačních kurzech

 Informace k založení živnosti

Příloha G

Struktura rozhovoru – účastníci projektu

pohlaví, věk, vzdělání

1. Byl/a jste již před účastí v projektu zaměstnán/a? Pokud ano, na jaké pozici a

proč byl pracovní poměr ukončen?

2. Hledal/a jste si před účastí v projektu zaměstnání? Pokud ano, jakým

způsobem?

3. Jaký Vám zaměstnavatelé uváděli důvod, proč Vás nepřijali?

4. Snažil/a jste se zvýšit si kvalifikaci před vstupem do projektu a tím zvýšit šanci

na získání zaměstnání?

5. Měl/a jste zájem i o pracovní pozice mimo místo Vašeho bydliště?

6. Byl/a jste již účastníkem podobného projektu nebo kurzů realizovaných úřadem

práce (Job klub, rekvalifikace)?

7. Jaká byla Vaše očekávání od projektu?

8. O jaké pracovní pozice jste měl/a zájem?

9. Jak ovlivnil poradensko – motivační program Váš přístup k hledání zaměstnání?

10. Získal/a jste během účasti v projektu zaměstnání?

11. Získal/a byste toto zaměstnání i bez finanční podpory v projektu?

12. Získal byste toto zaměstnání i bez absolvování poradensko-motivačního

programu?

13. Jste stále u tohoto zaměstnavatele a chcete u něj zůstat?

14. Pomohla Vám tato pracovní zkušenost pro získání nového zaměstnání?

15. Jste ochoten/a zvyšovat si nebo rozšiřovat kvalifikaci (např. pomocí

rekvalifikačních kurzů, jiných projektů nebo studia?) v případě, že byste se

ocitnul/a bez zaměstnání?

16. Jste ochoten/a kvůli zaměstnání dojíždět?

17. Zvažujete změnu oboru (V případě ztráty současného zaměstnání)

18. Poznal/a jste i jiné účastníky projektu?

19. Měl pro Vás kontakt s ostatními účastníky projektu přínos?

20. Jste s nimi v kontaktu?

21. Mohl/a jste nově nabyté kontakty využít i při hledání pracovního místa?

22. Jaká aktivita pro vás byla nejpřínosnější? A jaká aktivita v rámci projektu

chyběla?

23. Co nového jste se naučil/a?

24. Co z nově naučených zkušeností jste využil/a?

25. Jak hodnotíte Vaši účast v projektu?

26. Splnil projekt Vaše očekávání?

27. Změnila se Vaše situace z hlediska úspěchu na trhu práce po účasti v projektu?

28. Kdybyste měl/a příležitost vstoupit do podobného projektu, udělal/a byste to?

Příloha H

Struktura rozhovoru – zaměstnavatelé

1. Zvyšuje podle Vašeho názoru účast uchazečů o zaměstnání v projektu jejich

atraktivitu pro potencionální zaměstnavatele a z jakého důvodu?

2. Jak jste se o možnostech dotovaného místa douvěděl?

3. Zaměstnal byste tyto uchazeče o zaměstnání i bez finanční podpory?

4. Zaměstnal byste tyto uchazeče i bez absolvovaného poradensko – motivačního

programu?

5. Proč jste si tyto zaměstnance z řad účastníků projektu ponechal/neponechal?

6. Je pro Vás zajímavější zaměstnat účastníky projektů nebo ostatní uchazeče o

zaměstnání?

7. Zaměstnal jste i další účastníky obdobných projektů?

8. Pokud by přišla nabídka na zaměstnání dalších účastníků obdobných projektů,

přijal byste ji?

9. Co z Vašeho hlediska je pro účastníky projektů nejpřínosnější.