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Téma práce:

Diplomová práce (DP) se zabývá aktuálním tématem, kterým je popis vzdělávání

nezaměstnaných za využití finančních prostředků státního rozpočtu ČR a Evropského

sociálního fondu. Svým zaměřením se jedná o empirickou – deskriptivní práci při použití

kvalitativní metodologie, konkrétně metody polostrukturovaných rozhovorů.

Cílem DP je „popsat situaci ve vzdělávání nezaměstnaných v rámci regionálních

individuálních projektů.“ (Šmolíková, 2015, s. 10).

Zuzana Šmolíková rozdělila DP na dvě části: a) teoretickou a b) empirickou, což je obvyklé

u DP, ale neobvyklé u výzkumů. V teoretické části ve čtyřech kapitolách se věnuje

nezaměstnanosti a možnosti vzdělávání nezaměstnaných v rámci evidence uchazečů o

zaměstnání, zaměstnatelnosti, politice zaměstnanosti a regionálním individuálním projektům

podporujícím zaměstnanost. Teoretická část práce je deskriptivní opírající se o zdroje

z odborné literatury, kdy autorka využila literární metodu a obecně logickou metodou.

Autorka uvádí k jednotlivým tématům hlavně definice pojmů. Ve čtvrté kapitole popisuje

regionální individuální projekt „Zelená řemeslu!“ (reg. č. projektu CZ.1.04/2.1.00/13.00095)

realizovaný v Pardubickém kraji. Deskripcí projektu poskytuje čtenáři konceptuální rámec

výzkumného šetření, neboť autorka hledala v něm odpovědi na hlavní výzkumnou otázku:

„Jaké přínosy měly vzdělávací aktivity projektu Zelená řemeslu! pro své účastníky vzhledem

k jejich zaměstnatelnosti?“ V konceptuálním rámci výzkumného šetření postrádám uvedení

předchozích obdobných výzkumných šetření. Mohlo by se jednat např. o závěrečné práce

studentů na vysokých školách, nebo o evaluační výzkumná šetření jiných projektů

zvyšujících zaměstnatelnost nezaměstnaných. Autorka také neshrnuje poznatky z teoretické

části, takže není úplně zřejmé, jak z uvedených poznatků vycházela při polostrukturovaných

rozhovorech, případně při analýze dat.

V páté kapitole Zuzana Šmolíková prezentuje v návaznosti na teoretickou část empirickou

část, popisuje strategii výzkumu, volbu výzkumné metody, volbu výzkumného vzorku a

rozpracovává hlavní výzkumnou otázku do pěti dílčích, kdy k nim v podstatě uvádí tazatelské

otázky pro polostrukturovaný rozhovor s respondenty. Následně autorka uvádí stručnou
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charakteristiku 10 respondentů – účastníků projektu, u 2 zástupců zaměstnavatelů ji neuvádí

a ani nezmiňuje charakteristiku organizace, jež zastupují. Poté již prezentuje zjištění k dílčím

výzkumným otázkám, shrnuje je a navrhuje opatření ke zlepšení vzdělávacích aktivit

realizovaných v rámci regionálních projektů. Vzhledem k tomu, že svým charakterem se

jednalo o kvalitativní výzkumné šetření, tak v souladu s Maxwellem (2005, str. 218)

postrádám specifikaci cílů práce na odborné, intelektuální, osobní cíle a cíle pro praxi, popis

zajištění validity šetření, reflexi výzkumných dovedností autorky, řešení etických otázek

výzkumu, popis analýzy dat a popis způsobu prezentace zjištění. Pokud však bylo cílem

autorky pouze provést evaluaci efektů vzdělávacího projektu „Zelená řemeslu!“, což by bylo

možné a zadání DP si to nabízí, tak postrádám v metodologické části uvedení poznatků

z teorie a postupů evaluačních výzkumů (např. Hora a kol., 2014).

Prezentovaná charakteristika respondentů (Šmolíková, 2015, str. 41) nenapomáhá

porozumět kontextu, v jakém respondenti odpovídali na tazatelské otázky autorky a ona je

následně nepoužila pro interpretaci zjištění. Na druhou stranu o kontextu dotazovaných,

jejich zkušenostech apod. se dá vytušit z podkapitoly 5.2.1 Situace respondentů v době

vstupu do projektu. Autorka při prezentaci odpovědí na dílčí výzkumné otázky postupovala

převážně dle tazatelských otázek ve spíše shodném pořadí, jak je kladla respondentům.

Oceňuji, že autorka DP strukturovala zjištění dle témat dílčích výzkumných otázek. Dále, že

při prezentaci zjištění již reflektuje poznatky z odborné literatury. Za vhodné považuji shrnutí

odpovědí na hlavní výzkumnou otázku uvedené v podkapitole 5.3 a porovnání pohledu

zaměstnavatelů a nezaměstnaných na přínos projektu.

U kapitoly 5.4 Návrh opatření jsem v kontextu DP a neuvedení cílů DP pro praxi úplně

neporozuměl jejich účelu. Při jejich čtení jsem si kladl otázku, jakému čtenáři je tato

podkapitola určena. Realizátorům projektu „zelená řemeslu!“? Poskytovatelům vzdělávání

pro nezaměstnané? Studentům na VŠ?

V závěru autorka částečně vyhodnotila cíle diplomové práce, shrnula obsah své práce,

shrnula svá zjištění, neuvedla limity výzkumného šetření a uvedla doporučení pro praxi.

Autorka nezmiňuje doporučení pro další výzkumy vztahující se k evaluaci vzdělávání

nezaměstnaných pomocí projektů.

Rozsah práce je přiměřený ke stanoveným cílům DP (73 stran bez příloh).

8 příloh – prvních šest příloh ukazuje prezentace, jež byly prezentovány účastníkům

programu. 2 přílohy předkládají strukturu rozhovoru s účastníky projektu a zástupci

zaměstnavatelů – oceňuji transparentnost autorky. Na druhou stranu si kladu otázku o

využitelnosti dichotomických otázek při rozhovoru, na které se dá odpovědět ano, nebo ne

(Např. „4. Snažil/a jste se zvýšit si kvalifikaci před vstupem do projektu a tím zvýšit šanci na

získání zaměstnání?“; 10. Získal/a jste během účasti v projektu zaměstnání?; „19. Měl pro

Vás kontakt s ostatními účastníky projektu přínos?“). Použití tohoto typu otázek je

diskutabilní u kvalitativního výzkumu, zejména když respondenti byli absolventi OU či SOU.

Autorka pracuje s 28 odbornými zdroji (25 v českém jazyce a 3 cizojazyčné), 5 dokumenty a

6 internetovými zdroji.
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Jazyková, formální a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové

práce. Text DP je psán čtivým jazykem.

Zuzana Šmolíková splnila cíl diplomové práce, kdy prokázala, že dovede shromáždit

poznatky k tématu, strukturovaně je prezentovat, v návaznosti na to provést

polostrukturované rozhovory a výsledky prezentovat v ucelené podobě čtenářům.

Konkrétní dotazy u obhajoby:

 U obhajoby prosím uveďte obdobná výzkumná šetření. Čím se zabývala? Jak byla

metodologicky řešena?

 Prosím popište, jak jste analyzovala data z rozhovorů. Dále popište způsob zajištění

validity šetření.

 Popište prosím limity výzkumného šetření popsaného v diplomové práci. Co byste

při výzkumu učinila příště jinak? A proč?
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